,

99 (12)= Д 6
,

1,100 (13)= Th. 1, Î0, 1

13 Decreta de remunerandis praesidibus ne fiant,
sed ab ipsis impediantur, et edictum eum nuntians
ante unum tant urn diem, quam provinciam ingres-
surus est, mittatw. quod s

i in furto vel aliquo
crimine deprehensus ent, non solum de salute ipsa,
sed etiam de facultatibus periclitabitur.
16 Praeses collator cm ne neglegat vel ipse e

i

noceat aliove modo damnum inférât sub metu im-
perialis motus et damni quod dederit resarciendi.
17 Latrones similiaque peccantes vraesides com-
prehendant et competent! poena afficiant: s

i

qui
militant, eos principes eorum tradant: qui id trans-
greditur, decern auri libras solvit.
XXXXI, 1 Nemo Augustalis vel proconsul vel
vicarius vel cornes Ortenlis in patria provincia
fiat, nisi specialem eius rei iussionem meruerit.
XXXXJJ, 1 Magistratus coranique officia sine
cunctatione vere et diUgenter quadnmenstruos breves

emittant, imminente poena quinquaginta auri librarum
et cinguli dignitatisque armssionis, si qua in hocparte
reprehensio extitent. eadem poena valeat etiam in
tracte uta, qui non in scriptis ad praefectum negle-
gentiam commissam referai.

2 Tribuntis vel qui vicem eius agit cum domestic»
actuario optione numerarioque vel subadiuva qua-
drimenstruos breves subscribat et sic iweiuranao in
scriptis praestito, quod vera nuntiaverint , solus
emtttatur.

ХХХХ1Щ 1 Certo modo distributionum annona-
rum civilium in Constantinopoli praestiluto consti
tua о définit etiam, quomodo trans!alio annonarum
procederé debeat, poena non oboedientibus imposita.

2 Constitutio tollit deminutionem panium civi
lium ex longo tempore factum et confirmât eos,
qui interierunt, sed antehac in fraudem praefecti
annonarum et logographorum regionum venierunt.
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his horis, quibus causarum menta vel fata pendun-
'

tur, residendi cum iudico non habeant facúlta
teш. I). ш non. Febr. Romae Basso et Philipp о
conss. [a. 408]
2 Чтрр. Ronorius et Theodosius AA. Anlltemiopp.
Si quia pro publicis functionibus, quae flagitantur,
aliquo se defenderé temptet munimine, adeat iudicem
st promat, quae duzcrit adserenda: quem si iudex,
quod non arbitramur, minus audire maluorit, ipse
quidem administrator triginta librarum auri, appa-
ritio vero cius quiuquaginta feriatur dispendio. D. хин
k. Aug. Constantinopoli Honorio nu et Theodosio in
AA. conss. [a. 409]

XXXXVI.1'
DP OFFICIO IUD1CUM MILITARIUM.

1 Чтррр. Valentinianus Theodosius et Arcadius3
AAA. comitibus et magistratis uhiusgue militiae.
Numquam omnino in ncgotiis privatorum vel tuitio
militnris ' vel exsecutio tribuatur. D. prid. id. Febr.
Constantino-poli Theodosio А. in el

'
Abundantio

conss. [a. 393]
2 Impp. Honorius et Theodosius AA. Monaxio pp.
Praccipimus, ne quando curíales9 vel privatae con-
dicionis homines ad militare exhibeantur iudicium
vel contra se agcutum actioncs excipiant vel litigare
in eo cogautur. interminationem autem quinquaginta
librarum auri adversus coinitianum officium proponi
decernimus, si quid contra haec aiiquando tempta-
verit. 1). ri /c. Sept. Eudoxiopoh Theodosio A.
ru et Palladio conss. [a. 410]
3 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Ana-
tolio magistro mili tum. Nemo de his, qui in viro-
rum spectabilium ducum officiis milita vennt0, schö
be agen tum in rebus quacumque subreptione post
completam militiam societur, ne agendi vices viri
clarissimi principie accipiat faculta tern, si quis au
tem adversus haec nostrae perennitatis decreta ve
nire conetur, militia spoliatus proscriptionis poeua
pro parte bonorum tertia constringatur. D. r k. Febr.
Constantinopoli Maximo и et Paterio conss. [a. 443]
4 'litem AA. Лито magistro officiorum. Duces
limitum" ct praecipne, quibus gentes quae maxime
cavendae sunt appropinquant, in ipsis limitibus com-
morari et milites au proprium

*
redigere numerum

imminentibus niagisteriis potestatibus diuturnisque
1 eorum exercitationibus inhaerere praccipimus. Cas
trorum quin etiam refectionis clusuriarumque curam
2 habeant ">. Quibus cum principe castro rumque
praepositis pro laborum viciseitudino limitaneorum
militum" duodeeimam annonarum partem, distri-
buendam videlicet inter eos magisteriae potestatis
arbitrio, deputamus. D. prid. id. Sept. Constanti
nopoli Maximo и et Paterio conss. _ Га. 443]
5 "Acxeiofrio rois ¿è i'&oii airqçcaioii à !ov£ »ai
■wU ht tfjt Sa>Sexáxr,t lâv Ac täv noXifUmv
krfl&ivtwv uoiçai tv x(¡v<s<¡/SiSofu'vyl naoà ràn>
¿vSó£aiv inaQxotv ш pafiev iiegov r¡ чага ànai-
ir¡aiv f¡ ката ixmaiav roí" iiSovroï nooalfiiaiv
xoiu^ia&a».

(I) tuno« 10, 74, 1. 11, I, & (V) В 6, 1, 9S— 97
(!)= Th. 1,21, l (s) ríe S, vaL theod. et hon. PCR,
theod. aro. et honoriua radius Th. (4) militii Th.

(() tie R, eurialia С (6) militaverit ¡ibri: postis
etiam hoc retinen, ti supra pro de hie seribas dehino
(7) — Nov. Theod. ii: iunge 1,31,4. 11,60. S (S) mili
tum libri (9) antiquum Nov. (IB) Castrorum quin
etiam ipiis luiuriammque pro antiqua diipositione en-

xxxxvu.
NE COMITIBÜS BEI MtLITABIS VEL TBIBUNIS

LAVACBA PBAESTENTÜE.

1 "Imppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA.
Anthemio pp. Omnein inquictudinem a curas et
civitatibue praccipimus prohiben nee ulla privata ab
his succendi balnea ad tribunorum vel ducum alio-
rumve mifttarium comitum usus nee adacrationem
aliquam pro hac causa profligan. fllustribus enim
tantum viris comitibus ac magistris militum (si ta
rnen id voluerint) hoc ministerium indulgemus: dupli
poena violatoribus huius sanetionis imminente. 1). v
tc. Dec. Constantinopoli Arcadio A. vi et Probo
conss. [a. 406]

ХХХХУШ."
DE OFFICIO DIVEBSOBUM IUDICUM.

1 "Imp. Constantinus A. ad D omit ium Сeis иm
vicarium. Nemo iudex officialem ad earn domum,
in qua mater familias agit, cum aliquo praecepto
aestimet esse mittendum, ut eandem in publicum
protrahat, cum cert um sit debita eius, quae intra
domum considerato вехи semet contineat, domus
cius vel cuiuscumque rei habita distractione, publi
cis necessitatibus posse servan, quod si quis in
publicum matrera familias posthac credident pro-
trahendam, inter máximos reos citra ullam indul-
gentiam capitali poena plectetur. D. in id. Ian.
Tieviris Sabino et Rufino conss. [a. 316]
2 Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. tin Principium pu. Singuli quique iudices
sciant colsioribus viris et his, quorum nonnumquam
indicio provehuntur, honorinceutiam esse debitan)

Sraestandam,
nee in eubscriptionibus suis fratres au-

eant nominare, apparitione multanda, cuius haec cura
est. D. id. Febr. Rtcomere et CUarcho conss. [a. 384]
3 "IdemAAA.Constantio^pp. Galliarum. Sciant
principes et cornicularii et primates officiorum, iudi
ces etiam, ternas libras auri a suis facultatibus
emendas, si honoratis viris, quibus etiam consisto-
rium nostrum ingrediendi facultas praebetur, secre-
tarii iudicum non patuerit ingressus aut reverentia
non fuerit in salutatione delata aut sedendi cum
indice societae denegata. D. vi id. Nov." Treviris
Timasio et Promoto conss. [a. 389]

XXXXV1III.
TJT OMNE8 ТАМ CIVILE8 QUAM MILITABES IU
DICES POST ADMINISTEATIONEM DEPOSITAM
РЕВ QUINQUAGIKTA DIES Ш CIVITATIBÜS VEL

CEBTIS LOCIS PEBMANEANT.

1 "Imp. Zeno A. Sebastiano pp. Nemo ex viris
clariesimis praesidibus provinciarum vel eonsulari-
bus aut correctoribus neve qui administrations maio-
ris Ínfulas merueriut, id est viri spectabiles procón
sules vel praefectus Augustalis aut comes (Mentis
aut cuiuslibet tractus vicarius aut quicumque dux
vel comes cuiuslibet limitas *° vel divinarum comes
domorum, postquam sibi successum fuerit, audeat
excederé de locis, quae rexisse noscitur, antequam
quinquaquinta dierum constitutus numerus finiatur.
1 Sed per id tempus praesides quidem et cousu-

ram refeotiocemque maudamui Nov. (II) limitan«
tantum militii Nov. (12) — В 6, 1, 97 (13) » Th.
7. II, 1, fine tumpto ex Th. 7, II, 2 : В 6, 1, 98 (14) В 6,
I, 11«. 117 (IS) ■= Th. 1, 22, 1 (U) — 12, 19, 2
Th. 6, 26, 5 (17) tie M cum lege gemina et Th.,
Constantino PCR: ter. oonstantiano, cf. 0, 5b, 9 7%. 16,
U, 8 (18) aeo. ... in». (19) В 6, S, 9 (20) fie
eUtt., militii R, militiae С

5 Dux contentus sit annotas solitis et duodécima
parte eorum quae ab hostibus capta sunt, in auro

ab ¡¡lus tribus praefectis solvenda, neve aliud quicquam
vel poscendo vel libera dantis volúntate perciptat.
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lares nee non correctores in metrópoli, spectabiles
yero iudices tam civiles quam militares in civitati-
bus administratae dioeceseos illustrioribus publice,
пес domi те1 intra sancrosanctos términos vel re
giones aut potentes domos latitantes, sed in celeber-
rimis locis ante omnium quos nuper gubernaverant '

ora versentur, ut pateat omnibus facultas libera
super furtís aut crinunibus querimoniam commovendi,
ita ut ab omni defensus iniuria provisione post eum
administrantis ac pénenlo officii пес minus curia-
Hum et defensoris civitatis *, iuratoriae tantum cau
tion! commissus, postquam fuerit in querimoniam
devocatus, pulsare volentibus (ut dictum est) pro
2 legum ratio ne respondeat: Nee ullam ante prae-
fínitum tempus de provincia discedendi excusationem
ei tribuat vel divina revocatoria vel codicilli alterius
admiuistrationis oblati vel praeceptum amplissimae
tuae sedia, ut alterius provinciae moderatoris vices
obtineat, aut praeceptum praefatae vel alterius ci
vilis seu militaras cuiuscumque potestatis, ut quam-
cumque sollicitudinem publicara gerat aut exhibea-
tur vel deducatur, aut postremum cuiuslibet art is
astutia, cuiuscumque occasionis excogitata calliditas
excludatur, ut modis omnibus, quae pro universarum
provinciarum salute sancimus, sortiantur effectuai.
3 Quod si quis temeritate punienda salubcrrimam
legem circumscribendam vel violandam crediderit,
licet et maiestatis reus non immerito iudicctur, at
tamen quinquaginta librarum auri multam publicis
ealculis inferre cogetur: simili poena plectcndo, qui
post eum administrations suscepta minime eum Cu
raven t honeste retine ndum aut super eius fuga pro-
4(1) tinus referendum. Administrationen! autem depo-
nere non volumus decessorem, antequam successor
ad provinciae fines pervenerit, licet utteris ad eum
seu prcgrammate vel edicto ad officium et provin-
i (2) cíales usus fuerit. Ipse autem, qui praesen-
tem fugiens non observavent legem, ubicumque re-
pertus fuerit, licet in hac florentissima civitate, ad
provinciam sine ullo penitus obstáculo praeceptione
tui culmiuis, cura etiam viri clarissimi гесШК$>го-
vinciae, in qua repertus fuerit, deducetur, тщг sex
mensuum curricula ibidem moraturus, quatenus in-
ii terca minime crimina posaint vel furta celari. Offi
cium etiam, quod eum (debito tamen bonore servato)
non prohibuerit contra legis tenorem discedcre, tri-
7 (3) ginta librarum auri dispendio ferietur. Quod si
intra quinquaginta dierum numerum fuerit forte pul-
satus et praefato elapso tempore necdum finita lis
fuerit, civiliter quidem super furtorum sceleribus
pulsatus dato procuralore instructo post quinqua
ginta dies protinus habeat licentiam discedendi:
accusatione vero super criminibus facta per inscrip-
tionum laqueos inretitus usque ad terminum causae
8 (4

) ibidem necessario perdurabit. Sciant autem
universi iudices, apud quos vel administrationis iure
vel ex praecepto amplissimae tuae sedis huiusmodi
controversiae civiliter vel criminalitcr ventilantur,
intra viginti dierum spatium deberé se praefata liti-
gia, postquam orta fuerint, terminare, nam sisuper-
sederint, ipsos quidem decern librarum auri condem-
nationem subiré censemus, accusationem vero seu

civilem intentionem semel in indicium deductam
praefato modo legitime terminari. /'. v id. Oct. Con-
stantinopoli Zenone А. и cons. [a. 479]

DE OFFICIO EIÜS QUI VICEM ALICÜIÜS
IÜDICIS OBTINET.

1 Imp. Gordianus A Donatio pp. In causa quae
epectat ad utilitatem rei pubheae eum qui vice

praesidis provinciae administrât potuisse cognoscere
in dubium non venit. sane si in aliquo captum
est ins rei publicae, iuxta sei ta divorum principum
defensores rei publicae (si modo adesse fiduciam
negotio putanti restitutionis auxilium possunt flagi-
tare. D. m non. Nov.* Sabino и et Venusto
conss. [a. 240]

2 Mandata impp. Theodosii et Valentiniani AA.
missa ad Antiocnum pp. per referendarium, quae
sic habent: Suggerente magnificentia vestra docta
imperialis aetermtas deberé eos, qui praeceptione
principali seu vestrae sedis amplissimae tueri locum
rectorum provinciarum noscuntur, auctoritatem ha
bere tutores seu curatores petentibus dare, decre-
tum etiam interponere ad alienandas minorum si-
miliumque eis personarum seu curialium facultates,

emancipationes quoque legibus celebrare et omnia

quae ad iurisdictionem rectoris provinciae pertinent
actitare, praecipere diguata est pro disposition
vestrae celsitudinis praefatas huiusmodi sollicitudines
peragendi habere licentiam. D. prid. id. Oct. Con-
stantinopoli Hierio et Ardabure conss. [a. 427]

LI.»
DE ADSESSORIBÜS ET DOMESTICIS ET CAN-

CELLABIIS IDDICDM.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Pau
lino. Studiorum labor meretur, ut hi, qui in publi
cis administrationibus constituti sociari sibi consi-
liorum participes cupiuut, spe praemiorum atque
honorificentia sua provocent eos, quorum prudentiam
sibi putant esse necessariam, non metu terribili et
necessitate incongrua libertati. D. prid. id. lui.
Tîberiade Maximo n et Aquilino * conss. [a. 2S6]

2 Imp. Constantinos A. ad Bassum pu.n Praesi-
des non per adsessores, sed per se subscriban t li-
bellis. quod si quis adsessori subscriptionem in-
consultis nobis permiserit, mox adsessor qui snb-
scripsit exilio puniatur: praesidis vero nomen ad
nos referri iubemus, ut in eum severius vindiectur.
D. xv k. Sept. Constantino A. vi et Constantino С

.

conss. [a. 320]

3 Impp. Arcadius et Honorius AA. Messalae pp.
Consiliarios iudicum et cancellarios et eos, qui do-
mesticorum funçuntur officio, post depositam admi-
nistrationem quinquaginta dies in provincia résider»

1 praecipimus. Pro confesso autem tenebitur, qui
aecusatus huiusmodi personam subtraxerit: eaque
in quadruplum restituí iubemus, quae desiderantur
ablata, ut duplum spoliatus accipiat, duplum noster
fiscus adquirat. D. ti k. Ian. Mediolani Theo
dor o cons.'1 [a. 399]

4 Idem AA. et Theodosius A. ad Caecilianum n-
carium. Domesticus iudicis a publicis acribus ar-
ceatur. quod si necessitating publicis sesc con-
victus fuerit miscuisse, statim eum ad maioria po
testatis examen deduci oportet, ut competens in eo
vindicta promatur. D. vi id. April. Honorio A. n
et Aristaeneto conss. [a. 404]

5 Impp. Honorius et Theodosius AA. Seleuco pp.
Nemo in provinciis, qui semel domestici vel cancel-
larii ministerium gesserit, ad candem observationem
aliqua ambitíone iterum remeare concedatur. D. ш
id. Dec. Ravennae AA. x et vi conss. [a. 415]

в 'Llcm AA. Vitatiano duci Libi/ae. Nemo de
domesticis ducum vel comí tum militarium, of¿cus
eorum connumeratus9, post completum sui temporis
actum ad candem rursus sollicitudinem audeat ad-

spirare: decern auri librarum condemnatione propo
sita, si quis hanc violare voluerit sanctionem : cadera
poena officio quoque coercendo10, si per ambitionem

¡i) Rubernaverat libri (2) sic if, c
i tí tatuni CR (i) Cf.
Dig. и 11 (4) не Hat., Febr. alia* (Б) В 6, 1, 81
ttqq. — Cf. Dig. 1

, И (6) tiberiade . . . aquilino Momm-

sen, tyberio et máximo dedil, dtinde in tyberUno et dione
:=. i. igt) emend. Hal (7) theodoro cons, teripsi, theodo-

siu et rumoridio cote. (= а.Ш) Hal., sed ñeque imper -x-
lorum nomina ñeque Messalae prae/ectura huic amino
convenient (8) '-= Th. S

,

i, is (t) nemo de ntme-
rariie tui offioii eeu domesticis vel torinUriia sive adia-
toribue Th. (10) proposita Th. (il) pu. S, pp. CS
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vel avaritiam ex his aliquid temerari concesserit.
D. villi k. Nov. Constantinopoli Honorio A. xi et
Constando n const. [a. 417]
7 'Idem AA. Eustathio pp. Velut castrense pe-
culiiim filii familias adsessoree etiam1 post patria
obitum vindicent, qui consiliis propriis administra-
tores iuvare consueverunt , si quid Ileitis honestis-
qae lacrie coadunare potuerunt D. x k. April. Con-
stantinopoli Honorio xiu et Theodosio x AA.
conss. [a

.

422]

8 'Idem AA. Asclepiodoto pp. Nullus îudicum
ad provinciam sibi commiseam quemquam secum
ducere audeat, cui domestic! vel cancellarii nomen
imponat, nec profectum ad se undecumque suscipiat,
ne famae nota cum bonorum publicationo plectatur.
periculo enim primatum officii cancellarios, sub Щйв
gestorum ex eodem officio4 electos iudicibus appli-
cari iubemus, ita ut post depositam administratio-
nem5 nec militiam deserant et provincialibus prae-
sentiam sui exhibeant, quo volentibus sit accusandi
eos facultas, b

í

enim idónea cansa exegerit, ad de-

tegenda iudicis flagitia et quaestioni eos subdi oportet.
D. prid. k. luit. Constantinopoli Asclepiodoto et
Mariniano conss. [a. 423]

9 vImpp. Theodosius et Valentinianus AA. ad
Taurum pp. Si post depositam administrationem
iudicum praesentiam vel exhibitionem domesticorum
querimoma provinciah'um aut curialium те! aliqua
publica nécessitas postulaverit , per eosdem admi
nistra to res. quorum domestic! fuerint, iudicio lcgi-
busque tradantur. D. v non. lui. Constantinopoli
Theodosio A. xiin et Maximo conss. [a. 433]
10 Idem AA. Florentio pp. In consiliariis ob
servan censemus, ut in eum, qui in sua provincia
ultra quattuor menses moderatoribus adsederit ad-
versus leges antiquas et divorum retro principum
scita", proscriptio bonorum et accusatio publici cri-
minis inunineat, nisi per caeleste oraculum vel am-
plissimae tuae sedis praeceptkmem sese defendat.
D. xi и к. Febr. Theodosio x ru et Festo conss. [a. 439]

1 1 Idem AA. Zoilo pp. Orientis. Non partim ad-
sessoribus magistratuum maiorum quam ipsis iudi
cibus nostrae oenivolentiae liberalitas tribuenda est.
ideoque consiliarios virorum illustrium praefecto-
rum tant praetorio quam huius inclitae urbis emi-
nentissimorumque magistrorum militum nec non etiam
riri illustris magistri officiorum, sive praedicto of
ficio ¡am fune ti sunt seu fungentur in posteruni,
'post depositum etiam officium ab omni indictionis
onere seu civilium seu militarium iudicum prorsus
immunes esse praecipimus, ut nec ab amplissima
quidem sede tui culminis eis ulla molestia super
suscipiendo quolibet gravamine * penitus iniungatur:
quinquaginta librarum auri officio tui culminis dam-
natione multando, si quid advenus statuta clemen-
tiae nostrae innovari concesserit D. r k. Mort.
Theodosio A. xrui et Albino conss. [a. 444]
12 Impp. Falentittianus et Marcianus AA. Pal
ladio pp. Llceat omnibus iudicibus illustri prae-
ditis potentate consiliarios sibi eosdem secundo ac
tertio et saepius iniungere, quia qui semel recto
cognitus est, ob hoc solum non debet, quod iam
probatus* est, improbar!. D. Valentiniano
A. . . . . . [e. 450 vel 455]
13 [Aitoxçâxuf Zijvotv A.]i0
yXiirlSinois xaçis iôv afióvxon' oi av/tnóvoi
auront SixaÇiTiooav та ixsivoiv thWVt« ovó-
/лаха.а

D. vi к. lui. post consulatum Longini. [a. 487]

оЯш\\Щ}

14 Imp. lustinianus A. Demostheni pp. Nemo
ex his, qui advocatí causarum constituti sunt vel
fuerint et in hac regia urbe in quocumque iudicio
deputati et In aliis omnibus provinciis nostro sub-
iectis imperio, audeat in uno eodemque tempore
tarn advocatione uti quam consiliarii cuiuscumque
magistratus, quibus res publica gerenda committitur,
curam adripere, cum sat abundeque sufflcit vel per
advocationem causis perfectissime patrocinan vel
adsessoris officio fungi, ne, cum in utrumque festi-
net, neutrum bene peragat: sed sive advocatus esse
maluerit, hoc cum debita sollertia implere possit,
vel si adseesionem elegerit, in ea videlicet perma-
neat , ita tarnen , ut post consiliarii sollicitudinem
depositam liceat e